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Федеральная налоговая служба

ПИСЬМО 

от 24 декабря 2024 г. N СД – 4-3/ 14 521@

О НАПРАВЛЕНИИ ФОРМЫ (ФОРМАТА) ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

СВЕДЕНИЙ О СРЕДСТВАХ РАЗМЕЩЕНИЯ

ДЛЯ МЕСТНЫХ ОРГАНОВ ВЛАСТИ

Направлению подлежат сведения о средствах размещения,

которые не включены в реестр классифицированных средств

размещения.

Данные сведения размещаются и направляются для целей

применения главы 33.1 Кодекса.
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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПИСЬМО

от 5 ноября 2024 г. N 03-05-08/ 108773

Сумма туристического налога рассчитывается в

течение того налогового периода, в котором осуществлялся

полный расчет с лицом, приобретающим услугу по временному

проживанию, исходя из налоговой ставки, действующей в этот

налоговый период, вне зависимости от даты фактического

получения услуги в средстве размещения или даты частичной

оплаты такой услуги.

Например, в марте 2025 года гражданин оплатил 50%

услуги по временному проживанию в гостинице в июле 2025 года.

В июне он произвел полный расчет за услуги по временному

проживанию - внес оставшиеся 50%. Ставка туристического

налога во II квартале 2025 года равна 1%. Туристический налог в

этом случае необходимо исчислить во II квартале 2025 года по

ставке 1%.



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО

от 17 октября 2024 г.  N 03-05-08/  100577

О туристическом налоге при оказании услуг

в рамках одного договора нескольким

физлицам, включая льготные категории; о

выделении туристического налога в отдельном

реквизите кассового чека.
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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПИСЬМО

от 4 октября 2024 г.   N 03-05-08/ 96119

В случае если стоимость услуги по временному проживанию

равна нулю (например, в случае размещения

командированных лиц без взимания платы за временное

проживание), то сумма налога, исчисленная исходя из такой

налоговой базы, также равна нулю, что меньше минимального

налога, предусмотренного пунктом 1 статьи 418.7 Налогового

кодекса, и, следовательно, сумма туристического налога

должна определяться в размере минимального налога.
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Письмо ФНС России

от 25 декабря 2024 N СД-4-3/ 14600@

"О порядке исчисления минимального налога"

Исчисление минимального налога осуществляется в

зависимости от количества суток предоставления услуг по

временному проживанию лицу, с которым заключен договор на

оказание указанных услуг, независимо от количества лиц,

проживающих в номере (номерах).
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ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО

от 25 декабря 2024 г.   N СД-4-3/  14611@

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПО ТУРИСТИЧЕСКОМУ 

НАЛОГУ

При определении налоговой базы в целях исчисления

туристического налога, из стоимости услуг по предоставлению

мест для временного проживания исключается сумма НДС и

сумма туристического налога.
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ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ 

от 5 ноября 2024 г. N ЕД-7-3/ 992@

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ, ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ И 

ФОРМАТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 

ПО ТУРИСТИЧЕСКОМУ НАЛОГУ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

Письмо ФНС

От 27 января 2025 г.  № СД -4-3/ 694 @

О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО 

ТУРИСТИЧЕСКОМУ НАЛОГУ
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Как отразить туристический налог в налоговом учете

Общепринятая система налогообложения

В доходы по налогу на прибыль не включается сумма

туристического налога, предъявленная физлицу в стоимости

услуги по временному проживанию (пп. 2 п. 1 ст. 248 НК РФ).

Уплаченный туристический налог не учитывается и в расходах по

налогу на прибыль (п. 4 ст. 270 НК РФ).

УСН

При УСН с объектом "доходы" туристический налог не

учитывается в доходах (п. 1 ст. 346.15 НК РФ)

При УСН с объектом "доходы минус расходы",
туристический налог не включается ни в доходы, ни в расходы

(п. 1 ст. 346.15 НК РФ, пп. 22 п. 1 ст. 346.16, НК РФ).
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Спасибо за внимание!


